
2018.gada jūnijs

Gulbenes Novada

Nr. 7 (111) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅASSpec
iāliz

devu
ms

Mēs gatavojamies svētkiem no visas sirds!

Iegādājies biļeti 
īpašajā simtgades 

svētku vilciena reisā

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki no 30.jūnija līdz 8.jūlijam

Gulbenieši Jānis un Maruta 
Matisoni - Dziesmu un deju 
svētku vēstneši Vidzemē, 

Gulbenes kultūras centra deju 
kopas “Ratiņš” dalībnieki

Dziesmu svētki šo gad iesāksies 1.jūlijā ar svēt-
ku gājienu un atklāšanas pasākumu. Gulbenes no-
vads uz pārējās Latvijas fona izceļas kā viens no 
aktīvākajiem un kuplāk pārstāvētajiem novadiem. 

Visi svētku dalībnieki uz gājienu dosies ar īpašo 
Simtgades vilciena reisu. Nav noslēpums, ka tieši 
dzelzceļš savlaik bija viens no Gulbenes attīstības 
stūrakmeņiem. Gulbenes novadam tiks komplektēts 
pēdējo gadu laikā lielākais AS “Pasažieru vilciens” 
vilcienu sastāvs - 16 vagoni.

Aicinām arī iedzīvotājus pievienoties 1. jūli-
ja braucienam ar Simtgades vilcienu, būt daļai no 
Dziesmu un deju svētkiem un kopīgi sajust svētku 
emocijas!

Vilciens Gulbene-Rīga plkst.8:13
Vilciens Rīga-Gulbene plkst.24:00
Biļetes cena: vienā virzienā 5,82 EUR, 
abos virzienos - 11,64 EUR.
Biļešu skaits ierobežots.
Vairāk informācijas: www.gulbene.lv

Kur varēs redzēt  
mūsu kolektīvus?

29.06.-26.08. Tautas lietišķās mākslas izstāde  
“Radītprieks” Rīgas Mākslas telpā
01.-08.07. Amatu meistaru darinājumu gadatirgus 
Vērmanes dārzā
01.07. Svētku gājiens un atklāšanas pasākums 
(14:00-23:30)*
02.07. Ā.Alunāna lugu iestudējumi Vērmanes dārzā
02.07. Koncerti “Vēl 100 gadi dejai” Arēnā Rīga 
(16:00-18:15 un 20:00-22:15)*
04.07. Pūtēju orķestru koncerts Rīgas Jaunajā Svētās 
Ģertrūdes baznīcā (19:00-20:30)*
05.07. Deju lieluzveduma “Māras zeme” ģenerāl-
mēģinājums Daugavas stadionā
06.07. Kapelu maratons Vērmanes dārzā
06.07. Pūtēju orķestru dižkoncerts Esplanādē
06.07. Deju lieluzvedums “Māras zeme”  
Daugavas stadionā
07.07. Folkloras diena Brīvdabas muzejā
07.07. Noslēguma koncerta “Zvaigžņu ceļā” ģenerāl-
mēģinājums Mežaparkā
07.07. Deju lieluzvedums “Māras zeme” Daugavas 
stadionā (22:00-24:30)*
08.07. Noslēguma koncerts “Zvaigžņu ceļā” 
Mežaparkā (20:00-24:00)*

*Netiec uz Rīgu? Nozīmīgāko pasākumu 
tiešraides būs publiski pieejamas arī Gulbenes 
kultūras centra disko zālē. Radīsim svētku un 
kopības sajūtu tepat Gulbenē!

Vai zināji, ka...
Svētku gājienā Gulbenes novada priekšgalā ar lep-

numu ies projekta “Darini savu tautastērpu” dalībnie-
ces, kuras vairāku gadu garumā pašas izsapņojušas, iz-
zinājušas un pašu rokām darinājušas savus tautastērpus;

Vairākās Svētku pārbaudes skatēs un konkursos 
Gulbenes novada kolektīvi uzrādīja labākos sasniegu-
mus Latvijā: Gulbenes Tautas teātra “Pokālam”  
augstākie punkti no visas Latvijas Alunāna iestudējumiem; 
TDK “Zelta Rūsiņš” 2.vieta starp 105 B grupas kolektīviem, 
TDK “Rūsiņš” 2.vieta un TDK “Zeija” 7.vieta starp 136 C gru-
pas kolektīviem; Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestrim 
1.vieta Latvijā starp 3.grupas orķestriem;

Kolektīvi izpelnījušies piedalīties arī īpašos nozaru pasāku-
mos: TDK “Zelta Rūsiņš” un TDK “Veiksme” koncertā “Vēl 
simts gadi dejai” Arēnā Rīga, Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju 
orķestris koncertā Jaunajā Svētās Ģertrūdes baznīcā;

Deju kopas “Ratiņš” dalībnieki Jānis un Maruta Matisoni 
kļuvuši par visas Vidzemes svētku vēstnešiem;

Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestrī darbojas jaunākā 
pūtēju orķestru svētku dalībniece valstī, kura ir arī Gulbenes 
novada svētku vēstnese;

9.jūlijs (diena pēc Svētku noslēguma koncerta) ir oficiāla 
brīvdiena;

Tradicionāli dalībnieki Rīgā Svētku laikā uzturas 
100 m attālumā divās blakus esošās skolās Puvciemā - 
dejotāju un dziedātāju skolā. Taču dejotāji šogad dzīvos 
citā skolā un atradīsies 600 m attālumā no dziedātājiem.

Mēs skaitļos



2 Ziņas, jūnijs DIVI JŪLIJI

Gulbenes novada pašvaldība sadarbībā ar Gulbenes 
novada vēstures un mākslas muzeju Gulbenes pilsētas svētku 

ietvaros 27.-28.jūlijā organizē pirmo starptautisko tekstil-
mākslas festivālu „Divi Jūliji”, kas būs veltīts novadniekiem 

un Latvijas lietišķās mākslas meistariem – Jūlijam  
Maderniekam (1870-1955) un Jūlijam Straumem (1874-

1970). Mākslinieku darbos redzamas latviešu tautas  
ornamenta tradīcijas, austrumu tautu un Kaukāza paklāju 

kompozīcija, rakstu motīvi. Viņu prasmes balstās meistarībā, 
kopīgā un atšķirīgā meklējumos jaunam ornamentam. 

Festivāls tiks organizēts piecos blokos, apdzīvojot teju visu Gulbenes vēsturiskā centra teritoriju 
un piedāvājot aktivitātes visai ģimenei.

„Kamēr vien cilvēks cilvēkam nodos senču 
gudrībā balstītās tradīcijas, tikmēr mēs būsim 

mentāli spēcīgi un nesaplūdīsim ar globālās pa-
saules varenumu, bet būsim pilnvērtīgi savā indi-

vidualitātē, vienlaicīgi papildinot pasaules mākslas 
tradīcijas. Organizējot festivālu, mēs veicināsim 

ne tikai Latvijas kultūrvides saglabāšanu un 
attīstību vietējā un starptautiskā kontekstā, bet arī 

sabiedrības līdzdalību mūsu valsts kultūrtelpas 
veidošanā. Pasākuma norisē plānojam iesaistīt 
tekstilmākslas meistarus, mākslas vēsturniekus, 

ekspertus, pētniekus, māksliniekus no Latvijas un 
ārvalstīm,”

/Valda Vorza, festivāla organizatore, Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeja direktore/

www.gulbenesmuzejs.lv

LR Kultūras minis-
trija, Valsts Kultūrkapitāla 
fonds, Latvijas valsts mežu 
un Valsts Kultūrkapitāla 
fonda Vidzemes kultūras 
programma, Valmieras 
novada fonds, Gulbenes 
Mākslas skola, Gulbenes 
kultūras centrs, Radošā 
apvienība „Piektā Māja”, 
SIA „A.S.I.M”, Rīgas 
Porcelāna muzejs, Latvi-
jas Mākslas  akadēmija, 
Dekoratīvās mākslas un 
dizaina muzejs, Rīgas Vācu 
kultūras biedrība, Dobe-
les Vācu kultūras biedrība, 
Latvijas Vācu savienība, 
Tebrīzas Islāma mākslas 
universitāte, Tbilisi Tau-
tas mākslas muzejs, Sen-
tendrūsas Universitāte, 
Limbažu muzejs, Viktora 
Ķirpa Ates muzejs, Sveķu 
internātpamatskola, LU 
Latvijas vēstures institūts, 
Ekonomikas un kultūras 
augstskola, TLMS Smil-
tene, TLMS Kalme, TLMS 
Sagša.

1 
 

27. JŪLIJS 

14:00 – 18:00 
 

ZINĀŠANAS 
Starptautiska zinātniska 
konference DIVI JŪLIJI. 
PIRMIE CĪRUĻI par 

Madernieka un Straumes 
personībām, daiļradi un 
dažādiem mākslas 

aspektiem. 
 
 

Vecgulbenes muižas 
konferenču zāle 

Starptautiskajā zinātniskajā konferencē DIVI JŪLIJI. PIRMIE CĪRUĻI uzstāsies: 

 Ieva Krūmiņa (Prof., Latvijas Mākslas akadēmijas, Vizuālās mākslas nodaļas un Tekstilmākslas 
katedras vadītāja) "Kompozicionālās, tēlainās un ornamentālās līdzības Persijas un Baltijas 
etnogrāfiskajās tekstīlijās" 

 Irina Košoridze (Prof., Dr., Tbilisi tautas mākslas muzeja direktore, Gruzija) „Jūlija Straumes 
kolekcija Tbilisi tautas mākslas muzejā” 

 Džeremijs  ovards ( soc. Prof., Dr., Sentendrūsas Universitāte, Skotija) „Atainot patiesību, 
jaunatklāt tradīciju: Madernieka un Straumes vizuālās mākslas valodas izzināšana un 
strukturēšana mijiedarbībā” 

 Karims Mirzae ( soc. Prof., Dr., Tebrīzas Islāma mākslas universitāte, Irāna) „Tebrīzas 
klasisko paklāju motīvu izcelsme, to raksturs un formas un tālākā ietekme”  

 Rūta Rinka (Mag. art., Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja Tekstilmākslas un ādas kolekcijas 
glabātāja) „Jūlija Madernieka (1870-1955) grafiskā dizaina rokraksts kā spilgta un 
neatņemama mākslinieka radošās darbības izpausme” 

 Imants Ļaviņš (Dr. hist., docents, Ekonomikas un kultūras augstskola) „Latviska ornamenta 
meklējumos. Etnogrāfijas un jaunrades sintēze J.Madernieka un J.Straumes daiļradē” 

10:00 – 14:00 
 

PRASMES 
Nemateriālā mantojuma, 

autentisko prasmju 
pārmantošana, praktiska 

darbošanās. 
 

Muzeja Klēts, 
pie Klēts 

 „Ekoloģiska prāta darbnīca” 1. diena: 

 Tautas daiļamata meistares Ineses Mailītes meistarklase segu aušana P.Viļumsona 
pusautomātiskajās vienpaminu stellēs (20.gs.sākums); 

 Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta Etnoloģijas nodaļas pētnieces Anetes 
Karlsones meistardarbnīca dzijas krāsošanā dabas krāsvielās. 

 

  

1 
 

28. JŪLIJS 

10:00 – 16:00 
 

PRASMES 
Aitas vilna, vilnas 

apstrāde, dzijas krāsošana 
dabas krāsvielās, aušanas 
meistarklases uz dažādām 

stellēm. 
 

Muzeja Klēts, 
pie Klēts 

 „Ekoloģiska prāta darbnīca” 2. diena: 

 Tautas daiļamata meistares Ineses Mailītes meistarklase segu aušana P.Viļumsona 
pusautomātiskajās vienpaminu stellēs (20.gs.sākums) turpinājums; 

 Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta Etnoloģijas nodaļas pētnieces Anetes 
Karlsones meistardarbnīca dzijas krāsošanā dabas krāsvielās turpinājums. 

Viktora Ķirpa Ates muzeja meistardarbnīca "No aitas sprogas līdz vilnas dzijai" - vilnas 
plucināšana, kāršana, vērpšana, šķeterēšana. 
Limbažu muzeja izstāde "No vilnas līdz dzijai", muzeja mākslinieces Aijas Brikmanes lekcija – 
stāstījums no 10:00 līdz 10:30 - par aitu, par vilnu, par dziju, no kurienes un kāda un kāpēc tā. 
Aploks ar aitām, jēriem un citiem zvēriem. 

10:00 – 16:00 
 

TRADĪCIJAS 
Zināšanu un prasmju 
nodošana, izstādes un 

meistarklases. 
 
 

Klēts, Oranžērija, 
no Oranžērijas uz 
Sarkanās pils pusi 

Gulbenes TLMS „Sagša”, Smiltenes TLMS „Smiltene” un Alūksnes TLMS „Kalme” segu izstāde „Es 
izaudu gultas deķi zaļu ziedu rakstiņiem” - veltījums Latvijas simtgadei. 28.jūlijā no 10:30 līdz 
11:15 izstādes dalībnieku sumināšana. Izstāde  - tikšanās vieta, kurā  vilnas segas runā par 
tradicionālām vērtībām un nacionālo identitāti. 

Zināšanu un prasmju nodošana  - Tekstilmateriālu mākslinieciskais izpildījums, Vidzemei raksturīgo 
tekstilmateriālu kolekcija muzeja krājumā; Tradicionālais Vidzemes tautas tērps, tradicionālie krāsu 
salikumi; Aušana stellēs, dažādu tehniku izmantošana. 
Lubānas meistares Daces Rudzītes meistarklase “Tradicionālās vilnas veltnēšanas tehnikas, 
pirtslietu darināšana” – kopīga darba veidošanā pēc Jūlija Madernieka darbu motīviem. 
Meistares Ivetas Cigles filcēšanas darbnīca - pēc Jūlija Straumes tapešu zīmējuma veidots gobelēns, 
suvenīru, piekariņu – bezdelīgu izgatavošana. 

10:00 – 16:00 
 

RADOŠUMS 
Mūsdienīga un radoša 

pieeja mākslai, 
mākslas meistaru, 

amatnieku,  radošās 
darbnīcas. 

 
Sarkanās pils 1.stāvs, 
2.stāvs un mansards, 

pie Sarkanās pils, 
Pils parks 

 

Latvijas Mākslas akadēmijas Tekstilmākslas studentu un pedagogu izstāde "Matērija. 
Krāsa. Ideja". Tikšanās ar interesentiem, stāsts par izstādi no 11:15 līdz 12:00. 

Gulbenes Mākslas skola sadarbībā ar biedrību “Radošā apvienība “Piektā Māja” no 22. jūlija līdz 29. 
jūlijam Gulbenē rīkos mākslas plenēru “Mana Vidzeme”. Plenērā piedalīsies 15 profesionāli 
mākslinieki no Latvijas un mākslas pedagogi no Gulbenes Mākslas skolas. Viena no plenēra darba 
dienām veltīta mākslinieka Voldemāra Irbes jeb tautā saukta Baskāja Irbīša atcerei ar gleznošanu pasteļu 
tehnikā. Plenēra darbu izstāde tiks iekārtota Sarkanajā pilī, izstādes atklāšana un tikšanās ar 
māksliniekiem notiks mākslas festivāla DIVI JŪLIJI atklāšanas laikā līdz 13:30. 

Latvijas Mākslas akadēmijas Tekstilmākslas katedras pasniedzēju un maģistrantūras studentu 
meistardarbnīcas Eksperimentālo paklāju darbnīca un Netradicionālo paklāju darināšanas 
paņēmieni. Madernieka ornamenti. Straumes ornamenti. 

Rīgas Porcelāna muzeja Keramikas flīžu apgleznošanas darbnīca,  vada māksliniece, muzejpedagoģe 
Arta Baltā, izmantojot Jūlija Madernieka, Jūlija Straumes darbu fragmenta zīmējumu. Dalība darbnīcā 
bez maksas. 

Mākslinieces Laimas Lupiķes tīmekļošanas meistardarbnīca, izstāde. 
Mākslinieces Anneles Slišānes izstāde „100dečiLatvijai”. 
Sveķu internātpamatskolas meistardarbnīca „Mēs nākam... jo mākam sveikt Latviju”– adīšana ar 
adāmmašīnu, tamborēšana un citas piņķerīgas lietas. Izstāde „100 spilventiņi Latvijai”. 
Novadu radošo, aktīvo meistaru darbnīcas.  

10:00 – 16:00 
BAUDAS 

Oriģināla mūzikas 
programma visai dienai – 

latviešu, vācu, gruzīnu 
mūzika,mazākumtautību 

kolektīvi, amatnieku 
tirgus, tematiskas 

gastonomiskas aktivitātes 
u.tml.  

Pils parks 

Rīgas Vācu kultūras biedrības un Dobeles Vācu kultūras biedrības kolektīvu uzstāšanās. 
Tematiskas gastronomiskas aktivitātes - mājas saldējums, sieri, alus, vietējie vīni, sidrs, uz iesma 
cepta jēra degustācija. 
Izjādes ar zirgiem Pils parka nostūros, vizināšanās zirga droškā ap laukakmeni Pils parkā ar 
uzrakstu...H.Baron v.Wolff 1883, vizināšanās ar laivu dīķī pie Mīlestības kalniņa un brauciens ar 
elektrovilcieniņu. 
Amatnieku tirgus. 

 

Festivāla moto:
„Zīda ceļš. Lina ceļš. Vilnas ceļš.”. 

Zīda ceļš. Austrumu un Kaukāza burvība redzama Jūlija 
Straumes darbos. Raksta elementus izstrādāja ļoti sīki un pa-
klāja māksliniecisko vērtību saskatīja sarežģītās ornamenta 
variācijās. Meistara darbos izskan doma par dabas un visuma 
harmoniju un vienotību.

Lina ceļš.  No Skotijas uz Latviju vijas caur Jūlija  
Madernieka darbiem, kurš savā radošumā ietekmējās no zie-
meļu tautu mākslas. Viņa ornamentu sistēmā ģeometriskas 
figūras sapludinātas ar etnogrāfiskā raksta motīviem, kas rada 
nemitīgas kustības iespaidu.

Vilnas ceļš. Vilnas krāsošanas tradīcijas Latvijā, tāpat kā 
Turcijā, tiek turētas dzīvas arī mūsdienās. Tās ir pamats košu, 
ornamentētu mākslas darbu radīšanā.

Atbalsta:



Ziņas, jūnijs 3GULBENES PILSĒTAS SVĒTKI

Koncertšovs bērniem 
„Izklausies dzirdēts mežā”

Izklausies dzirdēts mežā” 
ir jautrs, muzikāls un izglīto-
jošs koncertšovs bērniem, kura 
pamatā ir stāsts par diviem 
zaķiem - Gudruli, ko atveido 
Latvijas Nacionālā teātra ak-
tieris Jānis Skanis un Jautru-
li, kuru atveido aktrise Ravita 
Rozīte. Gudrulis un Jautrule ik 
dienas cītīgi rūpējas par tīrību 
un kārtību mežā, kuru cilvēki 
allaž piemēslo. Kādu dienu abu 
zaķu mērs ir pilns, jo viņi atrod 
mežā izmestu planšeti. Emociju 
uzjundā Jautrulei dzimst ideja 
- radīt pašiem savu šovu, kurā 
piedalītos meža zvēri, lai glābtu 
mežu no tā piedrazošanas un ros-
inātu cilvēkiem aizdomāties par 
kārtību. Lai izvēlētos labākos no 
labākajiem, Jautrule un Gudru-
lis izsludina pieteikšanos meža 
superšovam “Izklausies dzirdēts 
- mežā”. Abiem zaķiem par 
pārsteigumu izrādās, ka mežs ir 
pilns ar talantīgiem dzīvniekiem 
un dažs no tiem pat ļoti līdzinās 
pasaules superzvaigznēm. 

Lomās 14 jaunie estrādes 
solisti no visas Latvijas vecumā 
no 7 līdz 25 gadiem: Adriāna 
Turlaja, Paula Pūpola, Liene 

Zēģele, Melisa Kovaļova, Mel-
ita Rozentāle, Elīna Žizņevska, 
Jurģis Namejs Zvejnieks, Eliza-
bete Liepa, Nikola Antonoviča, 
Justs Vidzis, Raimonda Liāna 
Gausiņa, Māris Zabarovskis, 
Anna Milgrāve, Terēze Dina 
Ruka, kuri caur meža dzīvnieku 
tēliem atveidos spilgtās pasaules 
superzvaigznes: Shakira, Rihan-
na, Justin Timberlake, Beyonce, 
Ricky Martin, Luis Fonsi, Ed 
Sheeran, Katty Perry, Meghan 
Trainor, PSY, Michel Jackson, 
Frank Sinatra, Taylor Swift, 
Jassie J, Lady Gaga, G.Leps, 

L.Reiniku, Donu, Bermudu 
divstūri u.c. 

Krāšņi kostīmi, asprātīgs un 
jautrs sižets, kas liks smieties ne 
tikai bērniem, bet arī viņu vecāk-
iem, bērnu un jauniešu aktuālie 
superhiti - tas viss sagaida bēr-
nus, jauniešus, mammas un tē-
tus! Šova režisors un horeogrāfs: 
Mārtiņš Kagainis, kostīmu māk-
sliniece Agnese Romane, produ-
cente Ieva Šteinberga.

Koncerts Jaunatnes parkā 
Gulbenē notiks 28.jūlijā 
plkst.10:00.

Foto: Jānis Vidmants Kalniņš 

Performance „Ziedu duets”

Absolūts jaunums Baltijā, 
kas pārsteigs ikvienu pasāku-
ma apmeklētāju - performance 
“ZIEDU DUETS”. Iedvesmo-
joties no franču cirka lielajām, 
dziedošajām lellēm, kas savulaik 
pārsteigušas teju visu pasauli, 
latviešu profesionālākie dekorāc-
iju un butaforiju meistari radījuši 
Baltijā absolūti jaunu muzikālu 
mākslas performanci “ZIEDU 
DUETS”. Duetā darbojas divas 
“dzīvās” lelles, kuras vizuāli 
līdzinās milzu karaliskiem ziedi-
em. 

Katra lelle patiešām ir dzīva, 
jo tās ķermenis no galvas līdz 
viduklim pieder Latvijā zināmi-
em māksliniekiem – vīrišķā zieda 
lomu atveido spēcīgais, bet vien-
laikus maigais un smeldzīgais 
Latvijas Nacionālās operas ten-
ors Juris Vizbulis, bet sievišķā 
zieda lomas atveidotāja ir liriski 
dramatiskais un kaislīgais Lat-
vijas Nacionālās operas soprāns 
Laura Teivāne. 

Lelles izpilda pasaulslavenu 
operu ārijas, kas vijas kā efeja 
vienotā performancē, apvienojot 
soprāna un te-nora kristāldzi-
dro skanējumu ar orķestra piln-
skanīgi iespēlēto pavadījumu. 
Performances laikā klausītāji 
var baudīt fragmentus no tādām 
pasaulslavenu operu, operešu 
un mūziklu ārijām un duetiem 
kā L. Delibes “Flower Duet” 
(“Lakme”), Dž. Verdi “La Don-
na e Mobile” (“Rigoletto”), Dž. 
Pučīni “Nessun Dorma” (“Tur-
andot”), Ž. Bizē “Habanera” 
(“Carmen”), V.A.Mocarts “Na-
kts karalienes ārija” (“Burvju 
flauta”), E.L.Vēbers “All I ask 
of You” (“Operas spoks”), Dž. 
Pučīni “O mio babbino caro” 
(“La Boheme”), Karl Jenkins 
“Adiemus”, kā arī A. Bočelli un 
S. Braitmenas izpildīto reper-
tuāru - “Time to say goodbye”, 
“Hijo de la luna”, “Vivo per lei” 
u.c.

Koncerts „Mans draugs Mārtiņš Freimanis”
Gulbenes pilsētas svētki 

noslēgsies 28.jūlijā plkst.21:00 
Vecgulbenes muižas parkā 
ar koncertu “Mans draugs 
Mārtiņš Freimanis”. Pēc ilgāka 
pārtraukuma iemīļoti un populāri 
latviešu mākslinieki apvieno-
jušies, lai izdziedātu Mārtiņa 
Freimaņa dziesmas jaunās versi-
jās, kuras ieskaņotas veltījumu 
albumā “Mans draugs Mārtiņš 
Freimanis”.

Šis būs “Mans draugs Mārtiņš 
Freimanis” koncerttūres pirmais 
koncerts, kurā uzstāsies Lauris 
Reiniks, Līvi, Kārlis Būmeisters, 
Refleksija un Arturs Gruzdiņš, 
Z-Scars, Olga Rajecka, Zintis 
Žvarts, Katrīns Bindere, Madara 
Grēgere, Andris Ērglis.

Mārtiņa Freimaņa devums 
Latvijas mūzikai ir nenovērtē-
jams. Viņa dziesmas joprojām 
skan radio ēteros, viņa rakstītie 
vārdi joprojām tiek izdziedā-
ti populāru mūziķu melodijās. 
Mārtiņa Freimaņa vārds un 
daiļrade ir pazīstama gandrīz ka-

tram. Talantīgs komponists, gru-
pas “Tumsa” sirds un dvēsele, 
dziesmu tekstu autors, skolotājs 
un jauno mūziķu iedvesmotājs, 
un vienkārši labs draugs, kurš 
paliks atmiņā un dzīvos cilvēku 
sirdīs, kamēr vien skanēs viņa 
dziesmas.

Muzikoloģe Daiga Maz-
vērsīte ir sagatavojusi apjomīgu 
grāmatu, kurā atspoguļots gan 
daudziem jau zināmais, gan nez-
ināmais Mārtiņš Freimanis.

Šo divu jaundarbu iznākša-
na iedvesmojusi Mārtiņa 
līdzgaitniekus un draugus 

apvienoties kopīgā koncerttūrē, 
lai kopīgi izdziedātu dziesmas, 
kas parādīsies jaunā gaismā, 
dotu iespēju klausītājiem at-
kal pabūt Mārtiņa Freimaņa 
mūzikas pasaulē un prezentētu 
jauno grāmatu un CD. Ar grāma-
tas fragmentiem iepazīstinās un 
pasākumu vadīs Lauris Reiniks, 
kuru ar Mārtiņu Freimani vienoja 
ilga un skaista draudzība.

Koncertā būs iespējams arī 
iegādāties gan veltījumu albu-
mu, gan biogrāfisko grāmatu par 
īpašām cenām.

Mākslas plenērs 
„Mana Vidzeme”

Gulbenes Mākslas skola sa-
darbībā ar biedrību “Radošā 
apvienība “Piektā Māja”” 
no 22. jūlija līdz 29. jūlijam 
Gulbenē rīkos mākslas plenē-
ru “Mana Vidzeme”. Plenērā 
piedalīsies 15 profesionāli māk-
slinieki no Latvijas, to vidū 
mākslas pedagogi no Gulbenes 
Mākslas skolas. Plenēra laikā 
mākslinieki iepazīs un gleznos 
Gulbeni, mazpilsētas vidi, ainavu 
un cilvēkus, paredzēta gleznoša-
na arī Stāmerienā un Lizumā. Lai 
Gulbenes novadā veicinātu pro-
fesionālās mākslas aktivitātes un 
sekmētu mākslas pedagogu pro-

fesionālo izaugsmi, plenēra lai-
kā notiks vairākas glezniecības 
meistarklases. Viena no plenēra 
darba dienām tiks veltīta māk-
slinieka Voldemāra Irbes jeb 
tautā saukta Baskāja Irbīša at-
cerei ar gleznošanu pasteļu teh-
nikā. Plenēra darbu izstāde tiks 
iekārtota Sarkanajā pilī, izstādes 
atklāšana un tikšanās ar mākslin-
iekiem notiks mākslas festivāla 
DIVI JŪLIJI atklāšanas laikā 28. 
jūlijā no 12:00 līdz 13:30.

Plenēra rīkošanu finansiāli 
atbalsta LR Kultūras ministrija, 
Valmieras novada fonds un Gul-
benes novada pašvaldība.



4 Ziņas, jūnijs GULBENES PILSĒTAS SVĒTKI

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 18.06.2018.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

 

27.jūlijs, piektdiena 
Laiks Aktivitāte Norises vieta 

30.06 -28.07 
 

Latviešu tautas lietišķās mākslas izstāde „Es izaudu gultas deķi zaļu ziedu rakstiņiem”                                                              
Tautas lietišķās mākslas studiju „KALME/Alūksne/, „SMILTENE”/Smiltene/, 
„SAGŠA”/Gulbene/ segas 

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs 

14:00-19:00 
Starptautiska zinātniskā konference „Divi Jūliji. Pirmie cīruļi” par Jūlija Madernieka un 
Jūlija Straumes personībām un daiļradi 
Konferencē ar lasījumiem uzstāsies eksperti no Gruzijas, Irānas, Liebritānijas un Latvijas  

Vecgulbenes muiža 

18:00 „Latvijas spēcīgākā pilsēta 2018” svaru stieņa spiešana guļus Pie pulksteņa 

20:30-21:45 
Svētku ieskaņas koncerts 
o Gulbenes pilsētas pārvaldes vadītāja Ginta Āboliņa svētku uzruna 
o Garkalnes novada jauktais koris „PaSaulei” un Kaspars Zemītis „Mesa”, vada Jānis Ozols 

Gulbenes evaņģēliski 
luteriskā baznīca 

22:00-23:00 Cēsu teātra izrāde Ādolfs Alunāns “Mucenieks un muceniece”, režisore Edīte Siļķēna Vecgulbenes muižas parks 
22:00-23:00 Grupas „Singapūras satīns” koncerts  Jaunatnes parks 
23:00-4.00 Diskotēka ar DJ Richy un VJ Kosmoss ar lentu magnetafonu Jaunatnes parks 

23:00-24:00 Performance „Ziedu duets”, dziedošās  lelles 
Operas ārijas izpilda Latvijas Nacionālās operas tenors Juris Vizbulis un soprāns Laura Teivāne 

Vecgulbenes muižas parks 

23:30-1:30 „Nakts orientēšanās”  
piedzīvojums pa Gulbeni 

Jaunatnes parks un pilsētas 
teritorija 

24:00-00:45 Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestra koncerts Vecgulbenes muižas parks 
28.jūlijs, sestdiena 

Laiks Aktivitāte Norises vieta 

10:00-16:00 

Amatnieku tirgus ar muzikāliem priekšnesumiem: 
o Daukstu pagasta Staru kultūras nama kopa “Līgo” 
o Lizuma lauku kapella 
o Rankas k/n folkloras kopa “Ramkas rakstīni” 
o Mazākumtautību ansamblis 

Vecgulbenes muižas parks 

10:00 -16:00 
Praktiska darbošanās ar autentisko prasmju pārmantošanu  
Aktivitātes no aitas līdz aušanai (vilnas vērpšana, plucināšana, kāršana, šķeterēšana)  ar Viktora 
Ķirpa Ates muzeja speciālistiem - Janitu Šolinu, Aivu Lielbārdi, Ritu Āboltiņu 

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzeja klēts 

10:00-16:00 
Vilnas meistaru darbi, meistardarbnīcas 
Jostu pīšana, mezglošana un adīšana. Lubānas meistares Daces Rudzītes meistarklase 
“Tradicionālās vilnas veltnēšanas tehnikas, pirtslietu darināšana” 

Pie oranžērijas uz taciņas 
ceļā uz Sarkano pili 

10:00-16:00 

Zināšanu un prasmju nodošana:  
o Ilga Meijere – „Tekstilmateriālu mākslinieciskais izpildījums, Vidzemei raksturīgo 

tekstilmateriālu kolekcija muzeja krājumā” 
o Biruta Akmentiņa – „Tradicionālais Vidzemes tautas tērps, tradicionālie krāsu salikumi”.  
o Aija Auzāne – „Aušana stellēs, dažādu tehniku izmantošana” 

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzeja izstāžu 

zāle/Klēts 

10:00-16:00 

Latvijas Mākslas akadēmijas Tekstilmākslas katedras un Dizaina nodaļas pasniedzēju un 
maģistrantūras studentu darbu izstāde.  
Studiju procesā pētīts un izmantots Jūlija Straumes un Jūlija Madernieka atstātais kultūras 
mantojums 

Sarkanās pils 1.stāvs, 
mansards 

10:00-16:00 

Meistardarbīcas:  
o „Eksperimentālo paklāju darbnīca”, Latvijas Mākslas akadēmijas Tekstilmākslas katedras 

vadītāja Ieva Krūmiņa 
o „Netradicionālo paklāju darināšanas paņēmieni. Madernieka ornamenti.”, Latvijas Mākslas 

akadēmijas maģistrantūras studente-meistare Dace Vībāne 
o „Netradicionālo paklāju darināšanas paņēmieni. Straumes ornamenti.”, Latvijas Mākslas 

akadēmijas maģistrantūras studente-meistare Annele Slišāne 

Pie pils 

10:00-16:00 Novada amatnieku, lietišķās mākslas meistaru aktivitātes/radošās darbnīcas  
Radoša pieeja tekstilmākslai, mākslai.  Filcēšanas meistardarbnīca ar meistari Ivetu Cigli 

Pils, pie pils 

10:00-17:00 „Gulbene Power games” /facebook.com/GulbenesPowerGames/ Gulbenes sporta centrs 

10.30 –11.15 Izstādes „Es izaudu gultas deķi zaļu ziedu rakstiņiem”  dalībnieku godināšana         Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs 

10:00-15:00 Gulbenes novada atklātā kausa izcīņa smilšu volejbolā III posms Gulbenes stadions 
11:00-12:00 V.Kazāka kauss soļošanā Gulbenes stadions 

10:00-11:30 Jautrs un izklaidējošs koncertšovs bērniem “Izklausies dzirdēts-mežā!”  
Piedalās 13 jaunie solisti no visas Latvijas 

Jaunatnes parks 

No 10:00 Piepūšamās atrakcijas bērniem par maksu Jaunatnes parks 

10:00-12:00 

Gulbenes novada folkloras kopu un mazākumtautību ansambļu koncerts 
o Daukstu pagasta Staru kultūras nama folkloras kopa “Līgo”  
o Rankas kultūras nama folkloras kopa "Ramkas rakstīni"  
o Lizuma lauku kapella 

Vecgulbenes muižas parka 
skatuve 

12:00-13:00 Starptautiskā tekstilmākslas festivāla „Divi Jūliji” atklāšana Vecgulbenes muižas parka 
skatuve 

 

13:00-13:30 Mākslas plenēra „Mana Vidzeme” atklāšana Vecgulbenes muižas parka 
skatuve 

13:30-14:30 Tirzas amatierteātra „Mūžam Tavs” izrāde „Maris, ilgu nemiers nenorimst”, režisore 
Alda Alberte 

Vecgulbenes muižas parka 
skatuve 

14:00-14:30 Gulbenes kultūras centra bērnu popgrupas „Pipariņi” un „Pipari” koncerts Centrālais skvērs 

14:30-15:00 Mazākumtautību ansambļa koncerts Vecgulbenes muižas parka 
skatuve 

15:00-16:00 Grupas „Litenietis” koncerts 
Gunārs Ozols, Andris Maks, Valdis Aleksis, Aigars Amantovs 

Vecgulbenes muižas parka 
skatuve 

14:30-15:00 Litenes Tautas nama bērnu vokālās grupas „Brīnumiņi” koncerts Centrālais skvērs 
15:00-15:30 Gulbenes novada valsts ģimnāzijas instrumentālās grupas „Pieci” koncerts Centrālais skvērs 
15:30-15:45 Projekta „Sound of youth” kopdarbs/Katalonijas un Latvijas jaunieši Centrālais skvērs 
15:45-16:30 Lejasciema instrumentālās grupas „Deep silence” koncerts Centrālais skvērs 

16:30-18:00 Līnijdeju grupu „Mistērija”, „Raganiņas” ,”Dzinteles”, Austrumu deju grupas „Habibi” 
un Gulbenes sākumskolas mūsdienu deju grupas koncerts 

Centrālais skvērs 

18:00-18:30 Katalonijas bundzinieku grupas „Fills de la flama” koncerts Centrālais skvērs 
18:30-19:10 Reperes „Viņa” koncerts Centrālais skvērs 
19:10-20:00 Latviešu hip-hop izpildītāja „Edavārdi” koncerts Centrālais skvērs 

21:00 

Noslēguma koncerts „Mans draugs Mārtiņš Freimanis” 
o Koncertā uzstāsies: Lauris Reiniks, Līvi, Kārlis Būmeisters, Refleksija un Arturs Gruzdiņš,  

Z-Scars, Olga Rajecka, Zintis Žvarts, Katrīna Bindere, Madara Grēgere, Andris Ērglis  
o Pirms koncerta Gulbenes novada domes priekšsēdētāja Normunda Audziša uzruna 

Vecgulbenes muižas parka 
skatuve 

23:00-5.00 Nakts balle kopā ar Andri Ērgli Vecgulbenes muižas parks 
 

Ieeja uz visiem pasākumiem ir bez maksas 

PROGRAMMA

Ieeja uz visiem  
pasākumiem bez maksas

Pasākums tiks fotografēts/filmēts, iegūtie dati tiks izmantoti 
publicitātes nolūkam.


